²⁵ “Et nota quod semper debemus reducere questionem ad primam causam; ut si queratur ‘Quare est iste sanus?’, dicendum est ‘Quia medicus sanavit’; et iterum ‘Quare medicus sanavit?’, ‘Propter artem sanandi quam habet’” (*De princ. nat.* 5: 45^b9-13). Cfr. *supra*.

²⁶ Cfr. *OLD* s. v. ‘reduco’, 1754.

²⁷ Como se observa en la *Suma de Teología*: “est enim phantasia sive imaginatio quasi thesaurus quidam formarum per sensum acceptarum.—Ad apprehendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis *aestimativa*.—Ad conservandum eas, vis *memorativa*, quae est thesaurus quidam huiusmodi intentionum” (*Summ. theol.* I q. 78 a. 4 resp.). Cfr. *ibid.*, q. 85 a. 1 ad 4um. Cfr. Floucat 2003, 159-171.

²⁸ En su comentario a la *Física*, preparado entre 13 y 20 años después del opúsculo (entre 1269-1270 según Weisheipl 1983, 67-80, 282; 1268-1272 según Torrell 1993, 337-338 y 480-481), el Aquinate repetirá esta doctrina, por la que llegamos al arte de sanar como causa de la salud. Sin embargo, nos dice que ésta es la última causa en un orden determinado. En este punto se superará: es menester descubrir si esta causa última no es efecto de alguna otra causa, búsqueda que debe alcanzar la causa primera. ¿Por qué? Porque no se conoce lo causado hasta no haber conocido sus causas: “in naturalibus oportet semper supremam causam uniuscuiusque requirere, sicut contingit in artificialibus. Ut si quaeramus quare homo aedificat, respondetur, quia est aedificator; et similiter si quaeramus quare est aedificator, respondetur, quia habet artem aedificativam: et hic statur, quia haec est prima causa in hoc ordine. Et ideo oportet in rebus naturalibus procedere usque ad causam

dad de reconducir las causas a la causa anterior primera es uno de los primeros aportes que este estudio pormenorizado del *De principiis naturae* nos permite realizar.

3. CAUSAS POR SÍ MISMAS O POR ACCIDENTE

La siguiente división de las causas congéneres que establece el Aquinate es aquella que separa las causas que son ‘per se’, ‘por sí mismas’, de aquellas que son causas ‘per accidens’, ‘por accidente’. La causa *por accidente* coincide en un mismo sujeto con la causa *por sí misma*. A veces, la causa que *por sí misma* posee el poder de causar coincide con otras causas en su sujeto, causas que tan sólo causan por su inmanencia en un mismo sujeto con aquella causa *por sí misma*. Las causas *por accidente* no podrían causar este cierto causado si no coincidieran en el mismo sujeto con la causa *por sí misma*, puesto que, si la causa por sí misma no estuviera presente en el sujeto, ellas no serían causas ni siquiera *por accidente*.²⁹